1

Комитет образования администрации

  Приаргунского муниципального округа

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии комитета образования № 2

   24.02.2022                                                     Комитет образования     14.00

Присутствовали:

Члены коллегии:  Савина С.В..

                                  Литвинцева Л.И.

                                  Стрельникова Е.А.

                                  Алымова Е.В.

                                  Кокухина Е.А.

Повестка

1. Анализ профилактической работы в общеобразовательных организациях

Приаргунского муниципального округа Забайкальского края  за  2021 год.

2. Обсуждение  вновь разработанных документов:

- Комплексная программа организационно-методического сопровождения

деятельности образовательных организаций Приаргунского муниципального

округа по формированию законопослушного поведения и профилактике

социально-негативных явлений среди несовершеннолетних 2022-2025 годы;

-  Концепция развития добровольчества (волонтерства) в образовательных

организациях Приаргунского муниципального округа до 2025 года;

- Дорожная карта (план) по реализации Концепции развития

добровольчества(волонтерства) в образовательных организациях

Приаргунского муниципального округа до 2025 года.

1вопрос. Слушали специалиста по воспитательной работе и

дополнительному образованию  Кокухину Е.А. Она представила подробный

анализ  профилактической работы в образовательных учреждениях

Приаргунского округа за 2021 год.

2 вопрос. Кокухина Е.А. представила членам коллегии  разработанные

документы:

- Комплексная программа организационно-методического сопровождения

деятельности образовательных организаций Приаргунского муниципального

округа по формированию законопослушного поведения и профилактике

социально-негативных явлений среди несовершеннолетних 2022-2025 годы;

2

-  Концепция развития добровольчества (волонтерства) в образовательных

организациях Приаргунского муниципального округа до 2025 года;

- Дорожная карта (план) по реализации Концепции развития

добровольчества (волонтерства) в образовательных организациях

Приаргунского муниципального округа до 2025 года.

 Прошло обсуждение документов.

Решение коллегии

1. Работу по профилактике в общеобразовательных учреждениях во всех

направлениях признать удовлетворительной.

2. В целях профилактики безнадзорности среди несовершеннолетних и

снижения показателя количества обучающихся, систематически

пропускающих занятия без уважительной причины активизировать в школах

работу психологов и работу по проведению мероприятий, направленных на

повышение педагогической культуры родителей (законных представителей).

3. Принять   следующие документы:

-  Комплексная программа организационно-методического сопровождения

деятельности образовательных организаций Приаргунского муниципального

округа по формированию законопослушного поведения и профилактике

социально-негативных явлений среди несовершеннолетних 2022-2025 годы;

-  Концепция развития добровольчества (волонтерства) в образовательных

организациях Приаргунского муниципального округа до 2025 года;

- Дорожная карта (план) по реализации Концепции развития

добровольчества (волонтерства) в образовательных организациях

Приаргунского муниципального округа до 2025 года.

Председатель коллегии  Комитета образования      С.В.Савина

Секретарь коллегии                                                           Л.И.Литвинцева

Комитета    образования

3

                                                                                Утверждена

                                                                                     решением Коллегии Комитета

                                                                                  образования администрации

                                                                                          Приаргунского муниципального

                                                                                       округа № 2 от  24.02.2022 года

Концепция

развития добровольчества (волонтерства) в образовательных

организациях Приаргунского муниципального округа до 2025 года

1. Введение

         Добровольчество (волонтерство) является деятельностью в форме

безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в целях решения

социальных задач в таких сферах, как образование, здравоохранение,

культура, социальная поддержка и социальное обслуживание населения,

физическая культура и спорт, охрана окружающей среды, предупреждение и

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.

        Содействие развитию и распространению добровольческой

(волонтерской) деятельности отнесено к числу приоритетных направлений

социальной и молодежной политики.

        Поддержка добровольчества (волонтерства) осуществляется в рамках

реализации Федерального закона от 11.08.1997 №135-ФЗ "О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерства)",

Федерального закона от 12.01.1997 № 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях", Основ государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденных распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403-р,

Концепции развития добровольчества(волонтерства) в Российской

Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением правительства

Российской Федерации от 27 декабря 2018 года № 2950-р.

В последние годы наблюдается устойчивый рост числа

обучающихся(воспитанников) и образовательных организаций, участвующих

в добровольческой (волонтерской) деятельности, расширяются масштабы

реализуемых ими программ и проектов.

Тем не менее, остается значительным разрыв между числом

обучающихся(воспитанников), заявляющих о потенциальной готовности

участвовать в добровольческой (волонтерской) деятельности, и числом

обучающихся(воспитанников), реально ее осуществляющих. На сегодняшний

день в образовательных организациях Приаргунского муниципального

округа нет официально зарегистрированных волонтерских отрядов.  Это

4

связано, в частности, с недостатком информации о деятельности

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров),

неразвитостью инфраструктуры поддержки добровольческой (волонтерской)

деятельности, слабостью межведомственного взаимодействия по вопросам

развития добровольчества (волонтерства).

     Развитие школьного добровольчества (волонтерства) является

неотъемлемой частью системы развития добровольчества в России, особенно

в сфере воспитания детей и молодежи.

     Совершенствование системы школьного добровольчества позволит

активизировать участие граждан в жизни общества, сформировать у

молодежи бережное отношение к окружающей среде, повысить уровень

сплоченности населения при решении социальных проблем, которые

невозможно решить с помощью иных инструментов.

      Добровольческая (волонтерская) деятельность в школе является важным

ресурсом для реализации программы воспитания и социализации

обучающихся, который поможет педагогам использовать новые форматы

реализации детской инициативы, а также следовать общероссийским

образовательным трендам.

       Вовлечение в добровольчество (волонтерство) детей школьного возраста

будет способствовать формированию у них ценностей социального

служения, воспитанию социально ответственной личности на основе

духовно-нравственных ценностей Российской Федерации.

      Распространение добровольческих(волонтерских) практик в школе даст

возможность сформировать позитивное отношение к добровольчеству

(волонтерству) с юных лет, а также расширить лидерский кадровый ресурс

для взрослого добровольчества (волонтерства). Добровольческая

(волонтерская) деятельность для школьника любого возраста — это

своеобразное вовлечение в мир взрослых, взрослых профессий и дел,

возможность самореализации, общения и социализации.

Основная цель развития добровольчества (волонтерства): создание

условий для расширения возможностей для самореализации

обучающихся(воспитанников).

Основные задачи развития добровольчества (волонтерства),

обеспечивающие достижение указанной цели:

создать условия, обеспечивающие востребованность участия

добровольческих (волонтерских) объединений и добровольцев (волонтеров) в

решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества

(волонтерства) в обществе;

поддерживать деятельность существующих и создать условия для

5

возникновения новых добровольческих (волонтерских) объединений;

повышать роль добровольчества (волонтерства) в общественном

развитии;

формировать и распространять добровольческие (волонтерские)

инновационные практики социальной деятельности;

развивать инфраструктуру методической, информационной,

консультационной, образовательной и ресурсной поддержки

добровольческой (волонтерской) деятельности.

Важным направлением развития добровольческого (волонтерского)

движения является реализация принципа "добровольчество (волонтерство)

через всю жизнь", предусматривающего обеспечение возможностей для

участия в добровольческой (волонтерской) деятельности всех возрастных

групп населения - детей, молодежи, взрослых и лиц старшего возраста.

Развитие добровольчества (волонтерства) основано на соблюдении

прав и свобод обучающихся(воспитанников) в ходе их участия в

добровольческих (волонтерских) проектах и инициативах, обеспечении

равных условий для осуществления добровольческой (волонтерской)

деятельности для всех категорий обучающихся(воспитанников) независимо

от национальности, пола, возраста, социального положения.

2. Основные направления реализации добровольческой (волонтерской)
деятельности

         Основными направлениями добровольческой (волонтерской)

деятельности в области образования являются участие и содействие

добровольцев (волонтеров) в реализации просветительских программ и

проектов, а также в развитии дополнительных компетенций для детей и

взрослых.

Добровольческая (волонтерская) деятельность в образовании может

реализовываться, в том числе через осуществление просветительской и

консультативной деятельности, наставничества, тьюторства, в формате

"обучение через добровольчество (волонтерство)", предполагающем участие

преподавателей и обучающихся в добровольческих (волонтерских) проектах

и программах образовательных организаций всех уровней образования,

реализации совместных благотворительных программ образовательных

организаций.

В области образования предусматривается дальнейшее развитие

добровольчества (волонтерства) в сфере гражданско-патриотического

воспитания, что предполагает в том числе:

оказание помощи труженикам тыла, детям войны, ветеранам боевых

6

действий, взаимодействие с ветеранскими организациями;

благоустройство памятных мест и воинских захоронений, содействие в

увековечении памяти погибших при защите Отечества;

участие добровольцев (волонтеров) в организации акций, посвященных

памятным событиям в истории России.

3.Целевые показатели

№ Наименова
ние Показатели Индикаторы

Критери

и

Методы

сбора

Методы

обработки

1 Формирова

ние

ценностных

ориентаций

обучающих

ся.

Развитие

социальных

институтов

Поддержка

общественных

объединений

Количество

образовательных

организаций, в

которых созданы

и

функционируют

волонтёрские

центры, отряды,

ед.

16

единиц

Анализ

содержания

деятельности

Трансформац

ия

отображения

аналитически

х данных

   Количество

обучающихся,

вовлечённых в

социальную

практику, в

непосредственну

ю социально-

полезную

деятельность, в

ходе которой они

могут иметь

позитивный

результат, чел

500

человек

Анализ

содержания

деятельности

Google-

формы для

массовых

опросов

Трансформац

ия

отображения

аналитически

х данных

   Доля ОО,

охваченных

мероприятиями,

%

Процент

охвата,

100 %

Анализ

содержания

деятельности

Расчет доли

от общего

количества

   Доступность ОО

к электронным

информационны

м и электронным

образовательным

ресурсам, %

Процент

охвата,

97,7 %

Анализ

содержания

деятельности

Расчет доли

от общего

количества

4. Содействие развитию добровольчества (волонтерства)

Содействие развитию добровольчества (волонтерства) в

образовательных организациях Приаргунского муниципального округа

планируется осуществлять в следующих направлениях:

создание условий, обеспечивающих востребованность деятельности

добровольческих (волонтерских) объединений и добровольцев (волонтеров);

7

поддержка добровольческих (волонтерских) объединений и

добровольцев (волонтеров).

         Для создания условий, обеспечивающих востребованность деятельности

добровольческих (волонтерских) объединений и добровольцев (волонтеров),

на муниципальном уровне необходимо:

развитие механизмов координации поддержки добровольческой

(волонтерской) деятельности;

распространение лучших практик через организацию и мониторинг

участия добровольцев (волонтеров) в деятельности муниципальных

учреждений;

развитие единой информационной системы в сфере развития

добровольчества (волонтерства).

В целях поддержки добровольческих (волонтерских) объединений

планируется использовать следующие инструменты:

содействие распространению информации о деятельности

добровольцев (волонтеров) в средствах массовой информации и через

социальную рекламу;

обеспечение аналитического сопровождения добровольческой

(волонтерской) деятельности.

В целях формирования и развития инфраструктуры поддержки

добровольчества (волонтерства) планируется использовать следующие

инструменты:

поддержка организаторов добровольческой (волонтерской)

деятельности и добровольческих (волонтерских) объединений;

содействие созданию и развитию добровольческих (волонтерских)

центров, основными направлениями, деятельности которых являются:

популяризация и продвижение ценностей добровольчества

(волонтерства);

          создание и развитие добровольческих (волонтерских) объединений  на

базе образовательных организаций Приаргунского муниципального округа.

5. Развитие добровольческих (волонтерских) объединений в рамках

Российского движения школьников.

      Организационно-управленческая функция Российского движения

школьников в развитии пространства добровольческой активности

Общероссийская общественно-государственная детско-юношеская

организация «Российское движение школьников» реализует программы,

направленные на обеспечение процесса вовлечения обучающихся в проекты

социальной направленности (экологические, краеведческие, культурные,

нацеленные на охрану здоровья, помощь малообеспеченным слоям населения

8

и т.д.), формирующие любовь к Родине, воспитание трудолюбия и чувства

долга, мотивационную основу свойств личности - целеустремленность,

стремление к самосовершенствованию.

       Для осуществления добровольческой деятельности в

общеобразовательной организации формируется отряд добровольцев. Он

создается для обеспечения условий развития и реализации добровольческого

объединения, созданного в общеобразовательной организации и

действующего для развития организаторского, творческого и

интеллектуального потенциала социально-активных подростков.

Волонтерский отряд (центр) осуществляет деятельность по привлечению

школьников к организации и проведению акций, мероприятий волонтерской

направленности. Из числа участников добровольческого отряда выбирается

лидер отряда (центра) - член отряда, наиболее авторитетная личность,

реально играющая центральную роль в организации совместной

деятельности и регулировании взаимоотношений в отряде.

       Руководителем добровольческого отряда (центра) приоритетно

выступает педагог-организатор, старший вожатый или любой педагог-

предметник, осуществляющий планирование, организацию и руководство

волонтерской деятельностью в рамках акций и мероприятий, проводимых

волонтерским центром.

         Организаторами добровольческой деятельности в общеобразовательной

организации могут выступать органы ученического самоуправления,

обучающиеся, педагоги. Содержание деятельности добровольческого центра

определяется инициативой участников.

         Основными направлениями деятельности отряда являются:

- разработка и реализация проектов, программ, акций, призванных

актуализировать приоритетные направления волонтерской деятельности;

- взаимодействие с общественными объединениями и организациями,

заинтересованными в добровольческой (волонтерской) деятельности;

- помощь педагогическому коллективу в работе с детьми и подростками;

- организация и проведение волонтерских уроков и экскурсий;

- проведение профилактической работы с детьми и молодежью из «группы

риска»;

- работа с ветеранами, пожилыми людьми, людьми с ограниченными

возможностями.

     Также отряд (центр) может предложить иные направления волонтерской

деятельности, в том числе - привлечение к участию в волонтерской

деятельности новых членов.

9

        В целях перспективного развития добровольчества в образовательных

организациях осуществляется взаимодействие с общественными

организациями - партнерами на федеральном и региональном уровнях,

такими как ФГБУ «Роспатриотцентр», ВОД «Волонтеры Победы», ВОД

«Волонтеры-медики», Ассоциация волонтерских центров, региональные

ресурсные волонтерские центры по развитию добровольчества и др.

6.Ожидаемые результаты

Основными результатами реализации настоящей Концепции

планируются:

обеспечение условий и расширение возможностей для участия

обучающихся образовательных организаций Приаргунского муниципального

округа в добровольческой (волонтерской) деятельности;

увеличение количества обучающихся, участвующих в добровольческой

(волонтерской) деятельности;

расширение масштабов межведомственного взаимодействия и

сотрудничества в сфере добровольчества (волонтерства);

повышение эффективности реализуемых добровольческих

(волонтерских) программ;

расширение участия добровольцев (волонтеров) в оказании услуг в

социальной сфере различным категориям и группам населения;

увеличение вклада добровольческих (волонтерских) объединений в

решение актуальных социальных задач;

рост поддержки добровольчества (волонтерства) в образовательных

организациях Приаргунского муниципального округа и расширение участия

обучающихся и объединений в добровольческой (волонтерской)

деятельности.

7. Финансовое обеспечение реализации настоящей Концепции

     Финансовые средства на реализацию Концепции не предусмотрены.